ID AUTEM QUOD SUNT HABENT EX EO QUOD EST ESSE. Versiculus iste *theologice* potest exponi. Potest *et secundum logicam facultatem* huic loco insertus videri. Res enim ID QUOD SUNT HABENT EX EO QUOD EST ESSE id est ex forma essendi a qua profluxerunt iuxta sexti per se noti partem: OMNE QUOD EST PARTICIPAT EO QUOD EST ESSE UT SIT. Potest item secundum logicam facultatem hoc loco esse exponi eo modo quo inferiora a superioribus esse substantiale trahere dicuntur. Sic enim homo id quod est esse habet ex humanitate, quae ipsius esse est, quam nimirum genus proximum cum differentiis constituit<sup>114</sup>.

Già a proposito sia della sesta sia della ottava *conceptio* Clarembaldo aveva ammesso che l'«esse» delle cose (ovvero l'*esse* sostanziale, il medesimo «esse in eo quod est» della quinta regola) si potesse (anche) riferire alla forma (generica, specifica o differenziale) intrinseca, oltre che (teologicamente) alla *forma essendi* divina; tuttavia chiosando la sesta *conceptio* aveva al tempo stesso sottolineato (come si è mostrato) che ogni cosa, per essere («ut sit»), ovvero per sussistere come sostanza, deve necessariamente 'prender parte' all'essere di Dio; il limite speculativo del commentatore va allora evidenziato nelle sue continue oscillazioni, dovute infine al fatto che (contrariamente a Gilberto) non si spinge a elaborare una dottrina logico-epistemologica a supporto di tale doppia ermeneusi e a

<sup>112</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebdomadibus*, 3, p. 203, 23: «Cum enim dicit [*scil.* Boetius]: OMNI COMPOSITO ALIUD EST ESSE, ALIUD IPSUM EST, per IPSUM intelligitur quod materia subsistit et ex forma concretum; per ESSE *vel ea natura qua est vel essendi forma ex qua est*». Parole come «concretum» o «concretio» (a indicare l'ente costituito di materia e forma) derivano dalla traduzione e dal commento calcidiani del *Timeo*, e si diffondono presso gli autori del dodicesimo secolo: cfr. *supra*, la nota 17 del capitolo secondo. E cfr. UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 17, 758D, ed. Buttimer, p. 36,13. Per l'ottavo assioma cfr. BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1311C, p. 188,43.

<sup>113</sup> Cfr. *supra*, § 2.3 del capitolo terzo.

<sup>114</sup> CLAREMBALDO, *Expo. De hebdomadibus*, 4, p. 208, 32. Cfr. BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1312A, p. 189,63. Sul proposito di Clarembaldo di intraprendere una lettura 'teologica' dell'opuscolo (anche tramite l'impiego delle nozioni di *intellectibilitas* e di *denominatio*), cfr. FORTIN, *Clarembald of Arras as a Boethian Commentator* cit., pp. 63-69 e 76-77.

fondazione di una coesa teoria del discorso teologico, le quali rimangono dunque deficitarie di un adeguato nucleo filosofico.

## 2.2. La bontà delle cose «in eo quod sunt»

Passando al merito del problema: correttamente, l'autore osserva come anzitutto Boezio comproui sillogisticamente che le cose sono buone; però sembra interporre una differenza tra esser buone ed esser buone «in eo quod sunt»<sup>115</sup>. Si deve tener presente che invece l'iniziale inferenza boeziana è volta a attestare non tanto la prima, bensì direttamente la seconda asserzione (ossia che le cose sono buone «in eo quod sunt»), e che, in mancanza di questa preliminare persuasione, l'intera questione non soltanto decade, ma nemmeno ha motivo di avviarsi. Secondo Clarembaldo, la bontà degli enti si conferma a partire da due «per se nota»: la nona 'concezione comune' (il simile tende al simile) e la convinzione per cui tutto ciò che esiste tende al bene<sup>116</sup>. Anche qui, val la pena di rimarcare due punti: in primo luogo,

<sup>115</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 4, p. 205, 26: «Explicaturus praetaxatae quaestionis obscuritatem quae est utrum EA QUAE SUNT, BONA sint in eo quod sunt, cum non sint substantialia bona, *primum ea quae sunt, bona esse probat [scil. Boetius]. Et quidem commodissime atque oportune. Fatua enim quaestio videretur an bona essent 'in eo quod sunt' si non prius constaret bona esse*». Lo slittamento tra esser buone ed esser buone «in eo quod sunt» è però già rinvenibile nel testo stesso boeziano, in cui dapprima ci si domanda come le cose siano buone «in eo quod sunt», e subito dopo si fa partire l'argomentazione dall'affermazione (a sua volta frutto di una inferenza, come si è detto), secondo cui «le cose che sono, sono buone»: senza specificare se lo sono «in eo quod sunt» o in altro senso (e senza chiarire se dire che le cose sono buone equivale senz'altro a sostenere che lo sono «in eo quod sunt», o l'esatto significato di quest'ultima espressione); cfr. BOEZIO, *De hebd.*, 1311A, p. 186,2-3 e 1311D, p. 188,49-50.

<sup>116</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 4, p. 205, 26-27: «Adaptat [scil. Boetius] autem huic probationi duo inter doctos per se nota quorum alterum in libro *De consolatione Philosophiae* lucida veritatis assertionem plenum reperitur, hoc est: OMNE QUOD EST, AD BONUM TENDERE; alterum nonae pars esse regulae ex supra collectis manifestatur quod tale est: SIMILITUDO APPETENDA EST. ET QUOD APPETIT ALIUD, TALE IPSUM ESSE NATURALITER OSTENDITUR QUALE EST HOC IPSUM QUOD APPETIT. Ex his igitur per se notis talis conficitur argumentatio: OMNE QUOD EST, AD BONUM TENDIT. OMNE AUTEM, quod *naturaliter* tendit ad aliquid, TENDIT AD SIMILE. Quaecumque Igitur AD BONUM TENDUNT, BONA IPSA SUNT». Va osservato come Clarembaldo sottolinei (ripetendo un avverbio comunque già presente nella nona *regula* boeziana) che la tendenza del simile al simile avviene «naturaliter»; e dunque la deduzione iniziale della bontà delle cose dovrebbe afferire interamente alla sfera fisico-mondana. Questa 'naturalità' della bontà degli enti dovrebbe allora per coerenza venire confermata nella soluzione del quesito – pena la perdita di senso dell'intera posizione dell'interrogativo di partenza e del ragionamento successivo. Clarembaldo invece pretenderà infine (e incongruamente) che la bontà delle cose «in eo quod sunt» ha piuttosto carattere 'teologico', e non naturale (non qualificandosi né come sostanziale né come accidentale). Dei tre commentatori del dodicesimo secolo, solo Gilberto – come si è in precedenza ricordato – si avvede chiaramente dell'aporeticità di questo punto critico (aporeticità già insita nel testo stesso di Boezio), e con la sua doppia lettura (l'una di livello 'naturale', l'altra di grado 'teologico') delle «communes conceptiones», e in particolare del tipo di *similitudo* a tema nella nona di esse (laddove il «simile» a cui si tende sia il sommo bene o Dio), mostra che sin dal principio, ovvero sin da questa iniziale inferenza boeziana, la bontà delle cose va intesa 'teologicamente' (e in quanto tale può quindi venire incontraddittoriamente riaffermata in sede di soluzione). Per Gilberto cfr. *supra*, § 9.2 del capitolo secondo. Per le due premesse invocate da Clarembaldo (la prima tratta dalla *Consolatio*, la seconda dalla nona *conceptio* del *De hebdomadibus*), cfr. rispettivamente BOEZIO, *Cons.*, III, 11, 41, 774C, p. 91,118-121; ID., *De hebd.*, 1311CD, p. 188,44-46. E cfr. *supra*, § 9.1 del capitolo secondo. Per l'inferenza iniziale in cui si deduce che le cose sono buone, cfr. *ibid.*, 1311D-1312A, p.